令和 2 年度 第 1 回 北広島市特別天然記念物野幌原始林調査委員会議事録

日時 ：令和 2 年 6 月 27 日(土) 13:45～17:00、会議：13:45-14:30、現地視察：15:00-17:00
場所 ：会議  広葉交流センター 研修室(2 階)
 ：現地視察 特別天然記念物野幌原始林
出席者

調査委員会
委員

① 露崎史朗 学識経験者
② 愛甲哲也 学識経験者
③ 矢部和夫 学識経験者
④ 首藤光太郎 学識経験者
⑤ 森下徹 北広島市文化財保護審議委員

調査委員会
オブザーバー

⑥ 赤井文人 北海道教育庁生涯学習推進局文化財・博物館課文化財保護係専門主任
⑦ 山田晴康 北海道森林管理局石狩森林管理署 業務グループ 主任森林整備官

事務局(運営) ⑧ 吉田孝志 北広島市教育委員会 教育長
 ⑨ 千葉直樹 北広島市教育委員会 教育部 教育部長
 ⑩ 津谷昌樹 北広島市教育委員会 教育部 理事
 ⑪ 丸毛直樹 北広島市教育委員会 教育部エコミュージアムセンター知新の駅

センター長
 ⑫ 畠 誠 北広島市教育委員会 教育部エコミュージアムセンター知新の駅

学芸員(主査)
 ⑬ 永坂隆之 北広島市教育委員会 教育部エコミュージアムセンター知新の駅 主査
 ⑭ 伊木千絵美 北広島市教育委員会 教育部エコミュージアムセンター知新の駅 主任
事務局運営
支援

⑮ 佐藤幸樹 北電総合設計株式会社 環境部 次長
⑯ 一北民郎 北電総合設計株式会社 環境部 環境技術室 主任技師
⑰ 齋藤綾佑 北電総合設計株式会社 環境部 環境技術室 副長

会議次第
1． 委員会 委員委嘱状交付

北広島市教育員会 教育長から委員会委員 5 名へ委嘱状交付
2． 開会

進行 北広島市教育委員会 教育部エコミュージアムセンター知新の駅 センター長 丸毛直樹
3． あいさつ
  北広島市教育委員会 教育長 吉田孝志
4． 委員及び関係職員紹介

委員及び関係職員は前頁のとおり
5． 委員長・副委員長 選出

資料にある「北広島市特別天然記念物野幌原始林調査委員会設置条例」に従い、本委員会を
設置している。以下、条例内容を説明した。

委員長及び副委員長選出については、委員の互選により委員長は露崎史朗氏、副委員長は愛
甲哲也氏に決定した。

6． 特別天然記念物の野幌原始林についての説明

〇委員会について
・委員会の目的を説明
・調査委員会(3 年)及び現地調査を 3 年間実施し、野幌原始林の基礎調査を進める。
・今年度の調査委員会は、第 1 回委員会概要説明、現地視察、第 2 回は今年度進められる秋以降

の調査項目、調査方法の決定、第 3 回は今年度調査結果の報告、次年度以降の調査項目をはじ
め課題の抽出を予定している。

〇野幌原始林の概要、既存資料などから現在の状況について

・原始林の歴史、位置、周辺部の説明
・特別天然記念物として保全されてきたことから大木がみられる。
・追加指定地には一部針葉樹植林地、耕作放棄地が含まれる。

7． その他
次回委員会(第 2 回委員会)の開催について

8． 現地視察

車両で野幌原始林追加指定地へ移動し、現地視察を実施した。

9． 閉会(現地視察終了場所)

以上